
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 37» города Смоленска 

(МБОУ «СШ №37») 

ПРИКАЗ 

31 августа 2023          №  161-од 

Смоленск 

О выполнении Плана мероприятий  

по реализации школе в 2023-2024  

учебном году Стратегии развития  

воспитания в Российской Федерации  

на период до 2025 года 

 

 

В соответствии со ст.28 «Компетенция, права, обязанности  и 

ответственность образовательной организации» Закона РФ «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 года №273-ФЗ (ред. От 03.08.2018), на 

основании Устава школы, утверждѐнного постановлением Администрации города 

Смоленска от 17.02.2015 №241-адм, на основании приказа управления 

образования и молодежной политики Администрации города Смоленска от 

08.12.2017 года № 567 «Об утверждении плана мероприятий по реализации в 

городе Смоленске в 2017-2020 годах Стратегии развития воспитания в 

Российской  Федерации на период до 2025 года», с целью реализации в школе 

Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года 

приказываю: 

 

1.    Утвердить План мероприятий по реализации в МБОУ «СШ №37» в 

2023-2024 учебном году Стратегии развития воспитания в Российской Федерации 

на период до 2025 года (приложение). 

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы              Т.И.Немченкова 



Приложение к приказу 

 от 31.08.2023  №-161-од 

 

План мероприятий по реализации в МБОУ «СШ №37» 

в 2023-2024 учебном году 

Стратегии развития воспитания в Российской Федерации  

на период до 2025 года 

№ 

п/п 

Направление 

развития 

воспитания 

Мероприятия по реализации Стратегии развития 

воспитания в Российской Федерации до 2025 года 

Ответственные 

1.  Совершенствовани

е нормативно-

правовой базы  

школы в сфере 

развития 

воспитания 

1. Рабочая программа воспитания. 

5. Календарный план воспитательной работы 

школы. 

Кольцова И.П. 

 Филимоненкова 

Е.Е., заместители 

директора 

2.  Информационно-

методическое 

сопровождение 

реализации  

Стратегии 

развития 

воспитания в 

Российской 

Федерации до 2025 

года 

1. Размещение на сайте школы Плана мероприятий 

МБОУ «СШ № 37» Стратегии развития 

воспитания в Российской Федерации до 2025 года 

2. Организация информационного сопровождения 

мероприятий по Реализации Стратегии: 

размещение на сайте школы информации о 

проведении мероприятий, в том числе 

направленных на профилактику правонарушений, 

асоциального поведения,  безнадзорности, 

семейного неблагополучия, жестокого обращения 

в отношении несовершеннолетних и др. 

Филимоненкова 

Е.Е.,  

Кольцова И.П.,   

заместители 

директора 

3.  Поддержка 

семейного 

воспитания 

1. Педагогическое просвещение родителей 

(законных представителей) в области повышения 

компетенций  в вопросах детско-родительских и 

семейных отношений, воспитания детей 

(проведение бесед и консультаций с педагогом-

психологом, социальным педагогом, классными 

руководителями) с целью поддержки семейного 

воспитания. 

2. Проведение родительского всеобуча, 

тематических и организационных родительских 

собраний; 

3. Участие родителей в управлении школой (Совет 

школы, Общешкольный родительский комитет, 

классные родительские комитеты); 

4. Привлечение родителей к участию в совместных 

досугово-развлекательных, спортивных, 

интеллектуальных мероприятиях: фестивали, 

выставки, экскурсии , экскурсионные поездки, 

спортивные соревнования, тематические 

праздники и др; 

5. Проведение традиционных мероприятий с 

участием родителей: День знаний, 

День семьи, День матери, Прощание с начальной 

Филимоненкова 

Е.Е.,  

Кольцова И.П.,  

заместители 

директора 

 социальный 

педагог,  

педагоги-психологи,    

классные 

руководители 



школой, Последний звонок, Выпускной бал и 

другие; 

6. Привлечение родителей для осуществления 

контроля за качеством питания учащихся в 

школьной столовой, соблюдением правил 

безопасного поведения, в том числе дорожного 

движения, дежурства по школе во время 

проведения массовых мероприятий, организация 

родительского патруля.  

4.  Развитие 

воспитания в 

системе 

образования 

1. Развитие системы дополнительного образования 

школы: 

- расширение спектра кружков и секций в школе 

- увеличение количества обучающихся, 

занимающихся в кружках и секция на базе школы 

- привлечение учащихся из социально-

неблагополучных семей в объединения 

дополнительного образования; 

- Привлечение детей с ОВЗ к занятиям в 

объединениях дополнительного образования 

(кружках и секциях) 

2. Включение детей  в творческую, 

интеллектуальную,  трудовую, общественно-

полезную деятельность, художественную, 

физкультурно-спортивную, деятельность 

общественных объединений и организаций  

(волонтерское движение, гагаринское движение) 

3. Работа с одаренными детьми 

4.Организация каникулярного отдыха детей 

(лагерь с дневным пребыванием, досуговая 

площадка) 

Филимоненкова 

Е.Е.,  

Кольцова И.П.,  

заместители 

директора 

5.  Расширение 

воспитательных 

возможностей 

1. Использование воспитательных возможностей 

информационных 

ресурсов (СМИ и Интернет): сайт школы, 

проведение онлайн тестирований, участие в 

дистанционных творческих конкурсах, классные 

часы «Безопасный Интернет», участие в 

международном квесте по информационной 

грамотности "Сетевичок". 

- Проведение ежегодных мероприятий по 

безопасности в сети интернет для учащихся и их 

родителей; 

- Обеспечение безопасности к вредоносным и 

непроверенным сайтам. 

Филимоненкова 

Е.Е.,  

Кольцова И.П.,    

заместители 

директора 

 

 

 

Филиппенкова О.А.,  

учитель 

информатики 

6.  Поддержка 

общественных 

объединений в 

сфере воспитания 

- Поддержка деятельности школьного Совета 

обучающихся. 

- Развитие волонтерского движения в школе. 

- Участие в социально значимых познавательных, 

творческих, культурных, краеведческих, 

спортивных и благотворительных проектах. 

Филимоненкова 

Е.Е.,  

Кольцова И.П.,  

заместители 

директора 

7.  Гражданское Проведение мероприятий, направленных на Филимоненкова 



воспитание гражданско-правовое воспитание: праздник «День 

знаний», мероприятия, посвященные Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом, 

общешкольная линейка и минута памяти и скорби 

жертв трагедии Беслана, правовая неделя, 

правовой лекторий «Дети детям», бесед, 

направленные на разъяснение прав и обязанностей 

обучающихся, правил поведения в школе, в 

общественных местах, об ответственности 

несовершеннолетних, уроки местного 

самоуправления, а также участие в городских 

мероприятиях по гражданско-правовому 

направлению, деятельность органов ученического 

самоуправления. 

Е.Е.,  

Кольцова И.П.,  

заместители 

директора 

8.  Патриотическое 

воспитание  

Проведение мероприятий патриотической 

направленности: мероприятия, посвященные Дню 

освобождения Смоленщины от немецко-

фашистских захватчиков, тематическая неделя 

«Любимый город»,  месячник оборонно-массовой 

с спортивной работы, декада «С днем Победы!»,  

фестиваль «Защитнику Отечества посвящается», 

классные часы, посвященные Дню Народного 

единства, Дню конституции, классные часы  

«Герои живут рядом», «Есть такая профессия — 

Родину защищать», «Герой России», «День 

неизвестного солдата» Музейные уроки, Уроки 

мужества «История Георгиевской ленточки. Мы 

помним! Мы гордимся!», Уроки Гагарина, 

круглый стол «Встреча поколений»,  встречи 

учащихся с представителями военных профессий, 

работниками правоохранительных органов, МЧС, 

экскурсии по памятным местам и музеям города, 

области, России, встречи с Ветеранами различных 

войн, акции по уборке воинских захоронений 

«Никто не забыт», поздравления и оказания 

помощи Ветеранам «Ветеран живет рядом», 

реализация проектов «ВОВ в истории моей 

семьи», «Бессмертный Полк», участие в 

патриотических мероприятиях различного уровня, 

реализация городского проекта «Георгиевская 

ленточка»: конкурсе видеороликов «Поле русской 

славы», конкурс сочинений «Обелиски стоят на 

земле», конкурс исследовательских работ «И гордо 

реет флаг державный», деятельность 

юнармейского отряда «Звезда» 

Филимоненкова 

Е.Е.,  

Кольцова И.П.,  

заместители 

директора.  

Кожекин И.П.,  

преподаватель-

организатор ОБЖ 

9.  Духовное и 

нравственное 

воспитание 

Проведение мероприятий, направленных на 

духовно-нравственное и семейное воспитание: 

акции «Рука помощи», «Ветеран живет рядом», 

«Собери ребенка в школу», концерт ко Дню 

учителя, единый час духовности «Голубь мира»,  

уроки толерантности, концерт «Для наших мам», 

Филимоненкова 

Е.Е.,  

Кольцова И.П.,  

заместители 

директора. 



«Неделя доброты»,  акция «Сумка дружбы» 

(помощь детям, оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации, детям из приютов и детских домов), 

помощь приюту для бездомных животных, неделя 

семьи ,  мероприятия, посвященные Дню матери, 

классные часы по семейному воспитанию 

«Культура семейных отношений», «Идеальная 

семья»,  совместные с родителями спортивные 

мероприятия «Мама, папа, я – дружная семья», 

«Папа может» ко Дню защитника Отечества, 

реализация проекта «Древо моего рода» в рамках 

городского проекта «Дорога к дому», «Великая 

Отечественная война в истории моей семьи», 

участие в городских мероприятиях по духовно-

нравственному и семейному воспитанию. 

10.  Приобщение к 

культурному 

наследию 

Проведение мероприятий по приобщению к 

культурному и историческому наследию России и 

родного края: мероприятия, посвященные Дню 

освобождения Смоленщины и Дню города, 

выставка и фестиваль «Мой Смоленск» 

деятельность музея школы, музейные уроки, 

экскурсии по памятным местам города, области, 

страны и стран ближнего и дальнего зарубежья, 

посещение выставок, театров и музеев, классные 

часы, посвященные народным традициям и 

праздникам, участие в городских краеведческих 

чтениях «Наследие земли Смоленской» и др. 

мероприятиях. 

Филимоненкова 

Е.Е.,  

Кольцова И.П.,    

заместители 

директора. 

11.  Популяризация 

научных знаний 

среди детей 

Проведение и участие в мероприятиях, 

направленных на повешение ценности учения 

среди детей, а также интеллектуального 

воспитания: посвящение в первоклассники, 

праздник Букваря, предметные недели, участие в 

предметных олимпиадах различного уровня; 

участие в интеллектуальном марафоне, конкурсах 

и интернет-проектах, интеллектуальной игре 

«Что? Где? Когда?», интеллектуальном марафоне, 

дне науки, предметные конкурсы: «Кенгуру», 

«Медвежонок», «Золотое руно», «Английский 

бульдог» и т.д., участие обучающихся в 

предметных интернет-проектах разного уровня.  

Филимоненкова 

Е.Е.,  

Кольцова И.П.,  

Цурбина Е.Н., 

заместители 

директора.  
 

12.  Физическое 

воспитание и 

формирование 

культуры здоровья 

Мероприятия, направленные на пропаганду спорта 

и культуры здорового образа жизни: месячник 

здоровья, неделя здоровья, уроки здоровья и 

классные часы, направленные на формирование 

ценности здорового образа жизни, профилактику 

вредных привычек, наркомании и табакокурения, 

выставки творческих работ «Мы за ЗОЖ», неделя 

здоровья, уроки трезвости,   классные часы 

«Полезные привычки», «Курить или не курить — 

выбирайте сами», «Смертоносный союз табака, 

Филимоненкова 

Е.Е.,  

Кольцова И.П.,  

заместители 

директора. 



алкоголя и наркотиков», мероприятия в рамках 

городских проектов «Город без наркотиков», 

разнообразные спортивные соревнования в 

спортивном зале или на открытой спортивной 

площадке школы, информационная кампания с 

помощью размещения материалов на стендах 

школы, на сайте школы, реализация городского 

проекта «Здоровая Россия – ОБЩЕЕ ДЕЛО» , 

участие в спортивных мероприятиях и 

соревнованиях различного уровня, реализация 

программ дополнительного образования 

«Футбол», «Волейбол», мероприятия 

волонтѐрского отряда «SaMoSтоятельные дети» 

13.  Трудовое 

воспитание и 

профессиональное 

самоопределение 

Проведение профориентационной работы и 

мероприятий, направленных на профессиональное 

самоопределение  и ценностное отношение к 

труду: реализация городского проекта «Строим 

будущее вместе», диагностика на 

профессиональное самоопределение, неделя 

профориентации,  классные часы «Профессия, 

которую я выбираю», «Какие специалисты нужны 

на рынке труда», «Как стать успешным 

человеком», встречи с представителями 

профессий, познавательно-игровая программа для 

учащихся начальных классов, викторина «Мир 

профессий», неделя без турникетов - экскурсии на 

предприятия , а также в средне-специальные и 

высшие учебные заведения, организация 

дежурства по классу, по школе, заочная экскурсия 

по учебным заведениям города, родительские 

собрания, участие в школьных субботниках, 

уборка и благоустройство закрепленных 

территорий. 

Филимоненкова 

Е.Е.,  

Кольцова И.П.,   

Анисимова Е.Н., 

заместители 

директора. 
 

14.  Экологическое 

воспитание 

Поведение мероприятий на формирование 

ценностного отношения к природе и 

окружающему миру: акция «Школьный двор», 

«Покормите птиц», классные часы экологического 

направления, участие в акции во Всероссийском 

экологическом субботнике «Зеленая Россия», в 

смотре – конкурсе «Школьный двор – территория 

для молодежи»,  участие в городских и 

региональных экологических конкурсах. 

Филимоненкова 

Е.Е.,  

Кольцова И.П.,  

заместители 

директора.  
 

 


		2023-11-08T20:22:24+0300
	Немченкова Татьяна Ивановна




